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용성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-06-11 예산액 290,403,000

제1조 2018학년도 용성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 290,403,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-06-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 290,403 285,163 5,240 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 160 14,785 5.0

학생복지/교육격차 해소 252 36,871 12.6

기본적 교육활동 3,070 49,422 17.0

선택적 교육활동 -83 58,393 20.1

교육활동 지원 1,641 46,537 16.0

학교 일반운영 200 79,395 27.3

학교 재무활동 0 5,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,005 234,429 80.7

자체수입 학부모부담수입 1,235 45,595 15.7

자체수입 행정활동수입 0 130 0.0

기타수입 전년도이월금 0 10,249 3.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 234,429 230,424 4,005

1.교육비특별회계이전수입 234,429 230,424 4,005

1.교육비특별회계전입금수입 234,429 230,424 4,005

1.학교회계전입금 234,429 230,424 4,005

1.학교운영비전입금 157,427 157,427 0

2.목적사업비전입금 77,002 72,997 4,005
(성립전)유아학비지원금 : (861,000원 × 1교) 

- 747,000원 =
114,000

(성립전)유아학비지원금 : (1,033,410원 × 1교

) - 896,000원 =
138,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)ICT활용학교 교육활성화비 : 160,000원

 × 1교 =
160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

2.자체수입 45,725 44,490 1,235

1.학부모부담수입 45,595 44,360 1,235

1.수익자부담수입 45,595 44,360 1,235

1.급식비 5,700 5,700 0

1.급식비 5,700 5,700 0

2.방과후학교활동비 32,060 32,060 0

1.방과후학교활동비 32,060 32,060 0

3.누리과정비 7,835 6,600 1,235

1.누리과정비 7,835 6,600 1,235유아학비 : 102,916원×1명×12월= 1,235,000

2.행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 10,249 10,249 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 10,249 10,249 0

1.순세계잉여금 10,249 10,249 0

1.순세계잉여금 10,249 10,249 0

1.순세계잉여금 10,249 10,249 0

세입합계 290,403285,163 5,240

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,785 14,625 160

1.기타 교직원보수 11,935 11,935 0

1.교직원대체인건비 11,935 11,935 0

1.복식학급해소강사인건비(목) 11,935 11,935 0

1.기간제교원인건비 10,844 10,844 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,091 1,091 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,690 160

1.교직원연수 1,970 1,810 160

1.자율연수 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.일반직직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.SW교육연수운영비 160 0 160

1.일반수용비 50 0 50(성립전)연수물품구입비  50,000원×1종= 50,000

2.운영수당 110 0 110
(성립전)연수강사료  110,000원×1명×1회

=
110,000

2.교직원복지 880 880 0

1.동아리활동지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 36,871 36,619 252

1.급식 관리 6,409 6,409 0

1.학교급식운영 6,409 6,409 0

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.급식운영비 445 445 0

1.일반수용비 445 445 0  

3.비조리교급식비 5,700 5,700 0

1.전출금 5,700 5,700 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 8,079 8,079 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,684 3,684 0

1.학생건강검사 284 284 0

1.학생복지비 284 284 0  

2.보건실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,395 4,395 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.냉난방기세척 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0  

3.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.어린이활동공간관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.환경위생용품구입 820 820 0

1.비품구입비 820 820 0  

3.교육격차 해소 21,131 20,879 252

1.방과후학교활동비지원 19,236 19,236 0

1.방과후학교교육비지원 4,236 4,236 0

1.학생지원금 4,236 4,236 0  

2.돌봄대상자지원 15,000 15,000 0

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

2.누리과정비지원 1,895 1,643 252

1.유아학비지원 1,895 1,643 252

1.학생지원금 1,895 1,643 252
(성립전)만3~5세유아학비  251,920원×1분

기=
252,000

4.학생복지 1,252 1,252 0

1.학생복지운영 1,252 1,252 0

1.학교앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생교과서구입 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0  

3.기본적 교육활동 49,422 46,352 3,070

1.교과 활동 42,722 38,252 4,470

1.교과활동지원 5,419 5,419 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0  

4.기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 1,733 1,733 0

1.학습준비물지원 1,733 1,733 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.학습준비물 1,093 1,093 0  

3.체육교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

3 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 480 480 0  

4.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.유치원교과활동 33,790 29,320 4,470

1.교원역량강화 550 550 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생복지운영 580 480 100

1.교육운영비 580 480 100
졸업앨범제작  (96,666원×6명) - 

480,000=
100,000

4.학습준비물지원 700 1,000 -300

1.학습준비물 700 1,000 -300
학습준비물  (100,000원×7회) - 

1,000,000=
-300,000

5.교육활동지원 10,017 8,113 1,904

1.운영수당 576 576 0  

2.교육운영비 7,641 5,737 1,904
영역별교구  (457,100원×10회) - 

1,900,000
2,671,000

독서활성화지원  - 767,000원×1회= -767,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.자율활동 1,042 1,049 -7

1.교육운영비 1,042 1,049 -7
공립유치원연합회행사및참가비  (42,000원

×1회) - 49,000=
-7,000

7.현장체험학습활동 2,235 2,400 -165

1.교육운영비 2,235 2,400 -165
체험학습교육활동비  (123,500원×10회) -

 1,400,000=
-165,000

8.교무학사운영 2,970 3,068 -98

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,820 2,918 -98
교육계획서인쇄  (22,000원×1회) - 

40,000=
-18,000

수료졸업가운  (45,000원×6벌) - 

350,000=
-80,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.교육환경개선 2,632 3,100 -468

1.일반수용비 2,632 3,100 -468교실도배  - 1,200,000= -1,200,000

교실내 화장실, 놀이터 그네 울타리,페인트 환경개선  

(2,632,000원×1회) - 1,900,000=
732,000

10.학부모협력 1,229 1,160 69

1.일반수용비 1,129 1,060 69
학부모교육활동비  (384,400원×2회) - 

700,000=
69,000

2.운영수당 100 100 0  

11.누리과정비(유아학비) 7,835 6,600 1,235

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,235 3,000 1,235
방과후과정재료비  (125,000 ×10회) - 

950,000=
300,000

현장학습및간식구입비  (126,734원×20회)

 - 1,600,000=
935,000

12.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 800 800 0  

13.독서교육지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)교원및학부모역량강화  110,000원

×2회=
220,000

2.비품구입비 660 0 660
(성립전)독서환경조성비품구입비  660,000

원×1식=
660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입비  1,320,000원×1식= 1,320,000

2.창의적 체험활동 6,700 8,100 -1,400

1.자율활동 2,720 2,720 0

1.각종 대회출전 경비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 1,880 1,880 0

1.현장학습 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  
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3.동아리활동 2,100 3,500 -1,400

1.동아리활동지원 2,000 3,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500학생동아리(드론)강사비  - 1,500,000= -1,500,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)간식비  25,000원×4회= 100,000

4.선택적 교육활동 58,393 58,476 -83

1.방과후학교 운영 53,493 53,576 -83

1.방과후학교운영 7,060 7,060 0

1.특기적성교육 7,060 7,060 0

1.운영수당 6,840 5,544 1,296방과후학교강사료  (126,000원×4주×9월) +(32,000원
×4주×3회×6월)-5,544,000원=

1,296,000

2.교육운영비 220 1,516 -1,296
교재교구구입  (120,000원×1회) - 

1,416,000원=
-1,296,000

2.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,044 13,884 2,160프로그램강사비  30,000원×4주×2회×9월 2,160,000

2.교육운영비 7,750 9,910 -2,160
교재교구구입  (295,000원×10월) - 

5,110,000원=
-2,160,000

3.기간제직원법정부담

금
1,206 1,206 0  

3.유치원방과후학교운영 21,433 21,516 -83

1.방과후과정운영 6,858 8,093 -1,235

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 2,458 3,693 -1,235
학생간식및재료구입  (157,083원×12월) -

 3,120,000=
-1,235,000

2.시간제기간제교사 인건비(목) 14,575 13,423 1,152

1.기간제교원인건비 13,512 12,360 1,152
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,152,000원×1명=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,063 1,063 0  

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0
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1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 46,537 44,896 1,641

1.교무업무 운영 7,773 7,773 0

1.교무학사운영 7,773 7,773 0

1.교무학사운영 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0  

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

5.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.생활지도운영 341 200 141

1.학생생활상담지도 341 200 141

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생생활지도지원 141 0 141
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1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입비  

141,000원×1회=
141,000

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,900 13,900 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.솜리골마을학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학습지원실 운영 8,083 6,583 1,500

1.정보화실운영 8,083 6,583 1,500

1.학교정보화지원 8,083 6,583 1,500

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 6,200 4,700 1,500
토너등컴퓨터소모품구입  (120,000원×10

종×3회) - 3,300,000=
300,000

소프트웨어및학습자료구입  (120,000원

×10종×2회) - 1,200,000=
1,200,000

3.비품구입비 803 803 0  

5.교육여건 개선 11,340 11,340 0

1.교육환경개선 11,340 11,340 0

1.교실환경개선 3,230 3,230 0

1.비품구입비 3,230 3,230 0  

2.출입문교체 8,110 8,110 0

1.일반수용비 8,110 8,110 0  

6.학교 일반운영 79,395 79,195 200

1.학교기관 운영 25,063 24,863 200

1.부서기본운영 20,653 20,653 0

1.교장실운영 6,159 6,159 0

1.일반수용비 199 199 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,360 1,360 0  
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,200 5,200 0  

3.일반업무추진비 2,340 2,340 0  

3.행정실운영 6,454 6,454 0

1.일반수용비 910 910 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 3,689 3,689 0  

2.병설유치원기본운영 4,410 4,210 200

1.유치원운영 4,410 4,210 200

1.일반수용비 983 783 200비데렌탈료  20,000원×10월= 200,000

2.전기요금 2,227 2,227 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 52,532 52,532 0

1.학교시설장비유지 52,532 52,532 0

1.공공요금및제세공과금 16,556 16,556 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 5,516 5,516 0  

2.연료비 528 528 0

1.연료비 528 528 0  

3.시설관리용역 19,102 19,102 0

1.기간제직원인건비 4,944 4,944 0  

2.일반수용비 13,894 13,894 0  

3.기간제직원법정부담

금
264 264 0  
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4.시설일반관리비 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

7.당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 290,403285,163 5,240
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